
ROMÂNIA        
JUDEŢUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                         
     
     

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului cu titlul „ Fazarea proiectului Sistem de Management 

Integrat al Deşeurilor în judeţul Cluj" și a cheltuielilor legate de proiect 
 

Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară/extraordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 19364 din 17.08.2016 la Proiectul de 
hotărâre privind aprobarea proiectului „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în 
județul Cluj" - faza II și a cheltuielilor legate de proiect propus de Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 19364/2016 și 
Rapoartele  Comisiilor de specialitate nr. 2, 3 şi 7; 

 Ţinând cont de: 
- Proiectul „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în județul Cluj"; 
- Instrucțiunea Ministerului Fondurilor Europene nr. 1200/10.08.2015 privind 

unele măsuri pentru eșalonarea (fazarea) proiectelor finanțate din 
Programul Operațional Sectorial Mediu 2007-2013; 

- Adresa nr. 31669/OA/18.04.2016 din partea Ministerului Fondurilor 
Europene, Autoritatea de Management POS Mediu, referitoare la elaborarea 
devizului general actualizat al proiectului; 

- Adresa nr. 38858/OA/09.05.2016 din partea Ministerului Fondurilor 
Europene, Autoritatea de Management POS Mediu, referitoare la acceptarea 
solicitării de eșalonare a proiectului în conformitate cu cererea de fazare; 

- Devizul general al proiectului „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor 
în județul Cluj" întocmit la data de 26.05.2016;  

- Ghidul solicitantului privind Programul Operațional Infrastructură Mare 
(POIM) 2014 - 2020, Axa Prioritară 3 Dezvoltarea infrastructurii de mediu în 
condiții de management eficient al resurselor, Obiectivului Specific (OS) 3.1 
Reducerea numărului depozitelor neconforme şi creşterea gradului de 
pregătire pentru reciclare a deşeurilor în România. 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1), lit. b) şi f) din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 44 alin. (1) din Legea privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 224/2010 privind aprobarea studiului 

de fezabilitate pentru obiectivul „Sistem de Management Integrat al 
Deşeurilor în județul Cluj"; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 7/2011 pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 224/2010 privind 
aprobarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul „Sistem de 
Management Integrat al Deşeurilor în județul Cluj"; 



Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 306/2013 privind aprobarea 
devizului general al investiţiei „Sistem de Management Integrat al 
Deşeurilor în Judeţul Cluj", actualizat la data de 20.06.2013. 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 
46 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

Art. 1.  Se aprobă proiectul „Sistem de Management Integrat al Deşeurilor în 
județul Cluj" - faza II pentru a fi depus spre finanţare prin Programul Operațional 
Infrastructură Mare (POIM) 2014-2020. 

 
Art. 2.  Se aprobă participarea Judeţului Cluj la cofinanţarea proiectului cu titlul 

"Fazarea proiectului SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEȚUL 
CLUJ", cu suma de 2.409.460,54 lei fără TVA, reprezentând 2% din valoarea finanțării 
nerambursabile a proiectului. 

 
Art. 3.  Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul Judeţului Cluj, în 

cuantum de 118.063.566,28 lei, reprezentând 98% din valoarea finanțării nerambursabile 
a proiectului și care vor fi rambursate de Autoritatea Contractantă. 

 
Art. 4. Se aprobă contribuția Judeţului Cluj la proiectul cu titlul "Fazarea proiectului 

SISTEM DE MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR ÎN JUDEȚUL CLUJ", cu suma de 
11.018.377,41 lei fără TVA, reprezentând cheltuieli eligibile suportate de beneficiar din 
valoarea eligibilă a proiectului. 

 
Art. 5. Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul Judeţului Cluj, în 

cuantum de 26.298.281 lei, reprezentând TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile a proiectului 
și care vor fi rambursate de Autoritatea Contractantă. 

 
Art. 6.  Se aprobă asigurarea resurselor financiare din bugetul Judeţului Cluj, în 

cuantum de 51.429.956 lei, reprezentând cheltuieli neeligibile a proiectului și TVA-ul 
aferent cheltuielilor neeligibile. 

 
Art. 7.  Se însuşesc obligaţiile stabilite în Declaraţia de angajament cuprinsă în 

anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se mandatează Preşedintele 
Consiliului Judeţean Cluj, în calitate de reprezentant legal, pentru semnarea acesteia. 

 
Art. 8.  Se însuşesc informațiile din Declaraţia de eligibilitate cuprinsă în anexa 2 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi se mandatează Preşedintele Consiliului 
Judeţean Cluj, în calitate de reprezentant legal, pentru semnarea acesteia. 

 
Art. 9. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 



Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia Dezvoltare şi Investiţii și Direcţia 
Generală Buget, Finanţe, Resurse Umane. 

 
Art. 10. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 
prevăzut de lege, Direcției Dezvoltare și Investiții, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, 
Resurse Umane, precum și Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin 
afișare la sediul Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de internet www.cjcluj.ro 
<http://www.cjcluj.ro>.                    
 
                 Contrasemnează: 
      P R E Ş E D I N T E,    SECRETAR AL JUDEŢULUI,  
                      Alin TIŞE                
Simona GACI 
 
 
 
 
 
Nr. 187 din 31 august 2016 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 
voturi, astfel: 29 voturi "pentru", 2 " abţineri" şi un consilier judeţean nu a votat. 
 Consilieri judeţeni prezenţi la şedinţă: 32 din  totalul de 37 consilieri judeţeni în funcţie. 


